CICU TAROZZI_corr.indd   147 12-12-2006   13:15:05

Ricerche in tema di registrazione e certifi cazione148

quam rerum privatarum. D. XII k. Febr. Ravennae Honorio VIII et 
Theodosio III AA. conss. (C. 1.55.8. pr.-1).

Dopo aver parlato della nomina dei defensores, la costituzione 
al § 1 affi da ai defensores il compito di riferire ai principali dignitari 
dell’impero gli eventuali danni subiti dai proprietari fondiari, in con-
trasto con il diritto pubblico.

Sembra ovvio, anche se il testo non lo dice esplicitamente, che 
l’obbligo di riferire i danni sottintenda un dovere in capo al funzio-
nario di registrare gli stessi.

Nel 412 d.C., Onorio amplia i poteri dei defensores e attribuisce loro 
la specifi ca funzione di ricevere e registrare le dichiarazioni di coloro che 
desiderassero essere ammessi nel collegio dei lavoratori in un arsenale.

Impp. Honorius et Theodosius AA. Anthemio praefecto praetorio. 
Si quis consortium fabricensium crediderit eligendum, in ea 
urbe, qua natus est vel in qua domicilium collocavit, his quorum 
interest convocatis primitus acta confi ciat, sese doceat non avo, 
non patre curiali progenitum, nihil ordini civitatis debere, nulli 
se civico muneri obnoxium, atque ita demum gestis confectis 
vel aput moderatorem provinciae vel si is absit aput defensorem 
civitatis ad militiam quam optaverit suscipiatur. Quod si absque 
hac cautione quispiam ad fabricensium consortium obrepserit, 
sciat se ad ordinis cui debetur patriaeque suae munera esse 
revocandum, ita ut nulla eum nec temporis nec stipendiorum 
praerogativa defendat. Dat. XV kal. Iun. Constantinopoli Onorio 
VIIII et Theodosio V AA. conss. (C.Th. 10.22.635).

Con questo provvedimento Onorio delega ai defensores civitatum la 
specifi ca funzione di ricevere e registrare le dichiarazioni di coloro i quali 

35 La costituzione di Onorio è inserita anche nel Codice di Giustiniano: C.11.10 
(9).4 pr. -1: “Impp. Honorius et Theodosius AA. Anthemio pp. Si quis consortium fabri-
censium crediderit eligendum, in ea urbe, qua natus est vel in qua domicilium collocavit, 
his quorum interest convocatis primitus acta confi ciat, sese doceat non avo non patre cu-
riali progenitum, nihil ordini civitatis debere, nulli se civico muneri obnoxium, atque ita 
demum gestis confectis vel apud moderatorem provinciae vel si is absit apud defensorem 
civitatis, ad militiam quam optaverit suscipiatur. 1. Quod si absque hac cautione qui-
spiam ad fabricensium consortium obrepserit, sciat se ad ordinis cui debetur patriaeque 
suae munera esse reducendum, ita ut nulla eum nec temporis nec stipendiorum preroga-
tiva defendat. D. XV k. Iun. Constantinopoli Honorio VIIII et Theodosio V AA.conss.”.
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aspirano a far parte del collegio degli armaioli, in assenza del governato-
re provinciale. Funzione che rientra nella sfera di competenza dello ius 
actorum confi ciendorum, stante la natura certifi cante della registrazione. 
L’iscrizione della dichiarazione nel pubblico registro, infatti, aveva il va-
lore che oggi daremmo ad un iscrizione in un albo professionale.